
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 22 de dezembro de 2016 – 27 

WASHINGTON LuIZ SILvA LIMA 10208684 TAMB Iv B Iv C 30/06/2016

WELINTON DuTRA DA CuNHA 10211068 AuMB v B v C 30/06/2016

WILSON FERNANDES 10207280 AuMB II C II D 30/06/2016

WILSON LEITE 04359121 AuMB vI D vI E 30/06/2016

WILSON POLICARPO CAMPOS 10207090 AuMB II C II D 30/06/2016

COMuNICADO
O Diretor Geral do IEF comunica para conhecimento dos interessados e para fins de direito os débitos referentes aos processos administrativos 
abaixo relacionados, cujos contribuintes não foram localizados:

Processo Contribuintes CPF/CNPJ valor R$
6844/2012/198368-3 Panificadora e Lanchonete Família de Mantena Ltda 10 .515 .764/0001-73 56,96
851/2012/132749-3 R . Batista de Souza 05 .756 .791/0001-06 427,20

Em caso de não pagamento e não apresentação de recurso ao Escritório Regional Rio Doce dentro do prazo legal, o processo será encami-
nhado para a inscrição em Dívida Ativa .

Belo Horizonte, aos 19 de dezembro de 2016
(a) João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral do IEF

20 908451 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Thiago Felipe Motta Cota

Expediente
RESOLuÇÃO Nº 1 .445, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 .

 ALTERA A RESOLuÇÃO Nº 1 .409, DE 14 DE OuTuBRO DE 2015, 
QuE DISPÕE SOBRE A COMISSÃO PERMANENTE PARA PRO-
CEDER TOMADA DE CONTAS ESPECIAL .
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no 
uso de atribuição que lhe confere o artigo 93, §1º, inciso III, da Cons-
tituição do Estado, considerando a Instrução Normativa nº 03/2013 e 
Decisão Normativa nº 02/2013 do Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais – que dispõem sobre os procedimentos da Tomada de 
Contas Especial,

RESOLvE:

Art . 1º - Alterar o inciso Iv do art . 2º da Resolução nº 1 .409, de 14 de 
outubro de 2015, que dispõe sobre a Comissão Permanente para pro-
ceder Tomada de Contas Especial, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 2º - (...):
IV - Pedro José de Moura Neto, MASP 572.051-1.”
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em 
Belo Horizonte, aos 21 dias do mês de dezembro de 2016 .

Kleber villela Araújo
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento .

21 908655 - 1

instituto mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

 Sindicância Administrativa Investigatória - Portaria 1636/2016 . 
ACATO o relatório da Comissão de Sindicância e aprovo a Nota de 
Auditoria nº 2370.1724.16, de fls. 21-23, parte integrante desta decisão, 
que opina pela regularidade dos trabalhos apuratórios desenvolvidos em 
seu aspecto formal, para DECIDIR que o furto ocorrido no Escritório 
Seccional de Guanhães se deu por atitude ilícita de terceiros não iden-
tificados, não havendo envolvimento ou responsabilidade de servido-
res . Dessa forma, determino o arquivamento dos autos, e que seja dado 
prosseguimento à baixa patrimonial. Belo Horizonte, 15 de dezembro 
de 2016 . Marcílio de Sousa Magalhães - Diretor-Geral do IMA .

 Sindicância Administrativa Investigatória - Portaria 1638/2016 .
ACATO o relatório da Comissão de Sindicância e APROvO a Nota de 
Auditoria Complementar nº 2370.1725.16.16, de fls. 60-61, parte inte-
grante desta decisão, que opina pela regularidade dos trabalhos apura-
tórios desenvolvidos em seu aspecto formal, para DECIDIR que se trata 
de caso fortuito, não havendo responsabilização de servidores do IMA, 
bem como do Sindicato Rural de uberlândia, determinando o arquiva-
mento dos presentes autos . Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2016 . 
Marcílio de Sousa Magalhães - Diretor-Geral do IMA .

 Sindicância Administrativa Investigatória - Portaria 1658/2016 .
ACATO o relatório da Comissão de Sindicância e APROvO a Nota de 
Auditoria nº 2370.1726.16, de fls. 40-44, parte integrante desta decisão, 
que opina pela regularidade dos trabalhos apuratórios desenvolvidos em 
seu aspecto formal, para DECIDIR pela constatação da materialidade 
e autoria do fato, restando clara a negligência dos servidores R .A .S .C ., 
MASP 0880561-6 e F .A .M .A ., CPF 055 .239 .506-45, tendo infringido 
deveres previstos no artigo 216, inciso Ix da Lei 869/52, devido à res-
ponsabilidade pela guarda do bem, cabendo-lhes o seu ressarcimento . 
Deverá ser ofertado a eles o Termo de Ajustamento Disciplinar, con-
forme previsão no Decreto 46 .906/2015 . Não sendo aceita a proposta 
de ajustamento disciplinar, deverá ser instaurado Processo Administra-
tivo . Após a conclusão da Sindicância Administrativa, deverá ser dado 
prosseguimento à baixa patrimonial. Belo Horizonte, 15 de dezembro 
de 2016 . Marcílio de Sousa Magalhães - Diretor-Geral do IMA .

 Sindicância Administrativa Investigatória - Portaria 1668/2016 . 
ACATO o relatório da Comissão de Sindicância e aprovo a Nota de 
Auditoria nº 2370.1750.16, de fls. 50-52, parte integrante desta deci-
são, que opina pela regularidade dos trabalhos apuratórios desenvol-
vidos em seu aspecto formal, para DECIDIR que o furto ocorrido no 
Escritório Seccional de São Sebastião do Paraíso se deu por atitude 
ilícita de terceiros não identificados, não havendo envolvimento ou res-
ponsabilidade de servidores . Dessa forma, determino o arquivamento 
dos autos e que seja dado prosseguimento à baixa patrimonial. Belo 
Horizonte, 16 de dezembro de 2016 . Marcílio de Sousa Magalhães - 
Diretor-Geral do IMA .

21 908593 - 1

PORTARIA IMA Nº1686, de 21 de dezembro de 2016 .
Revoga a Portaria n°1653, de 1°de setembro de 2016 e delega compe-
tência para ordenação de despesa no âmbito do IMA .O Diretor-Geral 
do Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 12, inciso Iv do Regulamento a que se refere 
o Decreto Estadual nº 45 .800,de 6 de dezembro de 2011, com nova 
redação dada pelo Decreto Estadual nº 12 .969, de 14 de março de 2016 .
RESOLvE:Art .1º- Delegar competência ao Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças, para ordenar despesas de qualquer natureza à conta 
do orçamento desta Autarquia, com acesso ao Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Estado de Minas Gerais (SIAFI-MG), 
observadas as normas legais pertinentes . Parágrafo Único - A com-
petência a que se refere o caput não poderá ser sub-delegada . Art . 2º 
Revogar a Portaria n°1653 .Art . 3º Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 1 de janeiro de 2017 .Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016 .Mar-
cílio de Sousa Magalhães, Diretor-Geral .

21 908646 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Departamento de Edificações 
e Estradas de rodagem 

de minas Gerais

 COMuNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE AuTuAÇÃO E PENALIDADE DE 

MuLTA – 113200 - DEER/MG .
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade 
de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do 
Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 66/04, do Conse-
lho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG e Resolução 404/12, do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e considerando que 
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as 
Notificações de Autuação e/ou Penalidade por não ter localizado ou 

porque não houve comprovação de entrega aos proprietários dos 
veículos, notifica-os das respectivas infrações cometidas em rodo-
vias sob circunscrição do DEER/MG, concedendo-lhes, caso quei-
ram, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, 
para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem 
o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para 
as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem 
recurso junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penali-
dade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou Penalidade está 
disponível no site www .der .mg .gov .br . Editais números: 211216-
1036, 211216-1037, 211216-1038 e 211216-1039 .

Eng . Célio Dantas de Brito
 DIRETOR GERAL – DEER/MG 

21 908768 - 1
A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada, contra o assunto constante do presente 
Aviso, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro dia 
útil, após a data desta publicação .
Aviso STI N .º: 045/2016 Processo: L1008/SEC/600
Linha: 1008 – Belo Horizonte/Dom Joaquim
SIGED: 202405 1501 2016
Interessado: viação Serro Ltda
Assunto: Inclusão da seção Aeroporto de Confins, com restrição de 
seção na região metropolitana . Essa seção irá prevalecer somente 
para o horário de 08:00h domingo a quinta nas partidas de Belo 
Horizonte e 08:30h somente de segunda a sexta nas partidas de Dom 
Joaquim .
Aviso STI N .º: 046/2016 Processo: L1080/HOR/601
Linha: 1080- Belo Horizonte/Rio vermelho
SIGED: 202404 .1501 .2016
Interessado: viação Serro Ltda
Assunto: Partidas de BH: Implantar o horário de 22:00h diário . Par-
tidas de Rio vermelho: Implantar o horário de 23:59h diário . ATP 
1080-1 BH/Conceição do Mato Dentro: Partidas de BH: Implantar 
o horário de 18:00h diário . Alterar o horário de 17:00h para 16:30h 
diário . Partidas de Conceição do Mato Dentro: Implantar o horário 
de 12:00h diário .
Aviso STI N .º: 047/2016 Processo: L3044/ATP/600
Linha: 3044 – Divinópolis/Itapecerica
SIGED:197591 .1501 .2016
Interessado: Prefeitura Municipal de São Sebastião do Oeste
Assunto: Implantação da seção “São Sebastião do Oeste” em regime 
de E/S no serviço 3044-A – Divinópolis/Itapecerica para vigorar nos 
horários de 06:15h diário partida de Divinópolis e 17:00h diário par-
tida de Itapecerica . Criação do atendimento parcial 3044-2 – São 
Sebastião do Oeste/Itapecerica, via Neolândia no padrão conven-
cional com os seguintes secionamentos: MG-050-Ac . São Sebastião 
do Oeste, Café Motoristas, Tira Chapéu, MG050-MG164, Neolân-
dia E/S e vendinha . Partida de Itapecerica: Implantar os horários de 
03:40h de segunda a sexta, 05:30h de segunda a sexta, 14:20h de 
segunda a sexta e 16:10h de segunda a sexta. Partida de São Sebas-
tião do Oeste: Implantar os horários de 02:15h de segunda a sexta, 
04:10h de segunda a sexta, 16:00h de segunda a sexta e 17:50h de 
segunda a sexta.
Aviso STI N .º: 048/2016 Processo: L3082/ART/600
Linha: 3082 – Guanhães/Conceição do Mato Dentro
SIGED: 202402 1501 2016
Interessado: viação Serro Ltda
Assunto: Partida de Guanhães: cancelar os horários de 09:00h de 
segunda a sexta e feriado e 15:40h diário. Implantar os horários de 
08:30h diário, 11:00h diário, 15:30h diário e 19:00h diário . Partida 
de Conceição do Mato Dentro: cancelar os horários de 07:30h diário 
e 13:30h de segunda sexta e feriado. Substituição dos horários atuais 
de conexão com a linha 3617 – Guanhães/Rio Vermelho.
Aviso STI N .º: 049/2016 Processo: L3091/ATP/600
Linha: 3091- Três Corações/Passa Quatro
SIGED: 202328 .1501 .2016
Interessado: viação Cidade do Aço Ltda
Assunto: Partidas de Passa Quatro: Alterar o horário de 18:25h 
diário para 17:15h .Implantação de Atendimento Parcial: São Lou-
renço/Passa Quatro com seguintes horários: Partidas de São Lou-
renço: Implantar os horários: 05:40h, 07:00h, 08:30h, 11:30h, 
13:30h, 16:00h, 17:00h e 22:00h diário . Partidas de Passa Quatro: 
Implantar os horários:07:40h,09:40h,11:20h,14:30h,16:00h,19:00h, 
21:00h,23:45h diário .
Aviso STI N .º: 050/2016 Processo: L3203/SEC/600
Linha: 3203 – Divinópolis/Lavras
SIGED: 197578 .1501 .2016
Interessado: Prefeitura Municipal de São Sebastião do Oeste
Assunto: Inclusão da seção “São Sebastião do Oeste-E/S” na linha 
3203 que irá vigorar somente no mês de julho nos horários: Par-
tida de Divinópolis:06:00h diário .Partida de Lavras:06:30h diá-
rio . Implantação do atendimento parcial 3203-1 São Sebastião do 
Oeste/Carmo da Mata . Partida de São Sebastião do Oeste: Implantar 
os horários de 02:15h segunda a sexta, 02:20h de segunda a sexta, 
04:10h de segunda a sexta e 17:50h de segunda a sexta. Partida de 
Carmo da Mata: Implantar os horários de 05:40h de segunda a sexta, 
14:20h de segunda a sexta, 16:10h de segunda a sexta e 14:50h de 
segunda a sexta. O horário de 14:50h deverá ser executado a partir 
de Marilândia .
Aviso STI N .º: 051/2016 Processo: L3617/ART/600
Linha: 3617 – Guanhães/Rio vermelho
SIGED: 202416 1501 2016
Interessado: viação Serro Ltda
Assunto: Partida de Guanhães: cancelar os horários de 10:30h de 
segunda a sexta e feriado e 16:00h diário. Implantar os horários de 
08:15h diário, 10:45h diário, 15:30h diário e 18:15h diário . Partida 
de Rio vermelho: cancelar os horários de 06:30h diário e 13:30h 
de segunda a sexta e feriado. Implantar os horários de 06:00h diá-
rio, 08:30h diário, 13:00h diário e 16:00 diário . Substituição dos 
horários atuais da conexão com a linha 3082 – Guanhães/Concei-
ção do Mato Dentro para partida de Rio vermelho 06:00h, 08:30h 
e 13:00h .
Aviso STI N .º: 052/2016 Processo: L3788/HOR/602
Linha: 3788-Ibertioga/Barbacena
SIGED: 202327 .1501 .2016
Interessado: Empresa Barraca Turismo Ltda
Assunto: Partidas de Ibertioga: Alterar a frequência de horário de 
07:00h domingo e feriado para diário . Alterar o horário de 07:30h 
segunda a sábado para 07:00h .Partidas de Barbacena: Alterar o 
horário de 07:30h segunda a sábado para 07:00h diário . Cancelar 
o horário de 19:00h de segunda a sexta-feira. Excluir as seções: 
Sitio Cascata e Aguada . L3788-3 Barbacena/Campolide: Partidas 
de Campolide: Alterar a frequência de horários de 06:00h, 07:00h, 
08:00h,10:00h, 11:00h, 12:00h de segunda a sábado para diário; 
14:00h, 15:00h, 16:00h, 18:00h, 19:00h, 20:00h, 22:00h de segunda 
a sexta para diário; 06:30h, 07:30h, 08:30h, 09:30h, 11:30h,12:30h, 
13:30h de domingo e feriado para diário; 14:30h, 15:30h, 16:30h, 
17:30h, 18:30h, 19:30h, 21:30h, 22:30h de sábado, domingo 
e feriados para diário . Cancelar os horários: 05:30h, 05:40h, 
06:40h, 07:20h, 08:20h, 08:40h, 09:40h, 10:40,11:20h,12:20h, 
12:40h,13:40h,14:40h, 15:20h 16:20h,16:40h, 17:20h ,17:40h 
,18:40h ,20:40h ,21:20h,22:50h . Implantar os horários: 09:00h, 
10:30h,13:00h,17:00h, 23:00h diário . Partidas de Barbacena: 
Alterar a frequência de horários:07:00h domingos e feriados para 
diário,10:00h segunda a sábado para diário,22:30h segunda a sexta 
para diário . Cancelar os horários: 06:20h,06:40h,07:20h,07:40h, 
08:40h, 09:20h,10:20h, 10:40h, 11:20h,11:40h,12:40h,13:20h,14:
20h,14:40h,15:20h,15:40h,16:40h, 17:20h, 18:20h 18:40h ,19:20h 
,19:40h,20:40h,21:20h .Implantar os horários:06:30h,07:30h,08:30h
,09:30h,10:30h,11:30h,12:30h ,13:30h 14:30h,15:30h,16:30h,17:30
h,18:30h, 19:00h, 19:30h, 20:30h, 21:00h diário .
Aviso STI N .º: 053/2016 Processo: 3842/HOR/602
Linha :3842- Lavras/Ribeirão vermelho
SIGED: 209030 .1501 .2016
Interessado: viação Niterói Ltda .
Assunto: Partida de Ribeirão vermelho: Alterar a frequência dos 
horários: 05:45h,07:00h,09:15h,10:45h,12:00h,14:15h,16:45h,19:0

COMuNICADO
O Diretor Geral do IEF comunica para conhecimento dos interessa-
dos e para fins de direito, o débito referente ao processo administra-
tivo abaixo relacionado, cujo contribuinte não foi localizado:

Processo Contribuintes CPF/CNPJ valor R$

00840/2012/081708-0 Maria Aparecida 
Costa 635 .350 .416-00 1 .075,50

Em caso de não pagamento ou não apresentação do Recurso Admi-
nistrativo ao Escritório Regional Alto Médio São Francisco, no 
endereço: Travessa São vicente nº 86, Centro, Januária/MG, CEP: 
39480-000, dentro do prazo legal, o processo será encaminhado 
para a inscrição em Dívida Ativa, para sua efetiva cobrança .
Belo Horizonte, aos 21 de dezembro 2016, 228º da Inconfidência 
Mineira e 195º da Independência do Brasil .
(a) João Paulo Mello Rodrigues Sarmento – Diretor Geral do IEF

Retificação da Publicação das Decisões da 36ª Reunião da CRA do 
Conselho de Administração do IEF (Publicado no Diário Oficial 
de “MG” em 21/10/2016 págs.24/25) onde se lê: 4.2.13 Siderúr-
gica São Luiz Ltda P .A . E019837/2008 – A .I . 243565-3/A DEFE-
RIDO PARCIALMENTE CONFORME PARECER DO RELA-
TOR 4 .3 .3 Saint Gobain Canalização S/A P .A . E004432/2008 – A .I . 
292923-4/A DEFERIDO PARCIALMENTE CONFORME PARE-
CER DO RELATOR 4 .2 .4 SECOP Serviços e Comércio Pinheiro 
Ltda .- ME P .A .R085141/2010 A .I .011948/C20102010 DEFE-
RIDO PARCIALMENTE CONFORME PARECER DO RELA-
TOR leia-se: 4 .2 .13 Siderúrgica São Luiz Ltda P .A . E019837/2008 
– A .I . 243565-3/A INDEFERIDO CONFORME PARECER DO 
RELATOR 4 .3 .3 Saint Gobain Canalização S/A P .A . E004432/2008 
– A .I . 292923-4/A INDEFERIDO CONFORME PARECER DO 
RELATOR 4 .2 .4 SECOP Serviços e Comércio Pinheiro Ltda .- ME 
P .A .R085141/2010 A .I .011948/C20102010 INDEFERIDO COM 
ADEQuAÇÃO CONFORME PARECER DO RELATOR .

21 908906 - 1

instituto mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente do Sul de Minas, 
Central Metropolitana, Alto São Francisco e Leste Mineiro, no uso 
de suas atribuições estabelecidas no art . 2º do Decreto Estadual nº . 
46.967 de 10/03/2016, cientificam os interessados abaixo relacio-
nados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de uso de Recursos Hídricos:
 *Processo: 15559/2016, Empreendedor: Laticínios vimilk Ltda, 
Município: Perdões, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02814/2016 . *Processo: 00995/2016, Empreendedor: Mag-
nus Minerais Metais e Ligas Ltda, Município: São João Del Rei, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02815/2016 . *Pro-
cesso: 11307/2016, Empreendedor: General Mills Brasil Alimentos 
Ltda, Município: Pouso Alegre, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 02816/2016 . *Processo: 17555/2016, Empreendedor: 
General Mills Brasil Alimentos Ltda, Município: Pouso Alegre, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02817/2016 . *Processo: 
36367/2015, Empreendedor: General Mills Brasil Alimentos Ltda, 
Município: Pouso Alegre, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02818/2016 . *Processo: 27154/2016, Empreendedor: Eduardo 
Gerin Gabriel, Município: Elói Mendes, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 02819/2016 . *Processo: 08010/2016, Empre-
endedor: Fabiano Lemos Damasceno, Município: Alpinópolis, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02820/2016 . *Processo: 
25654/2016, Empreendedor: Itajubá Country Club, Município: Ita-
jubá, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02821/2016 . 
*Processo: 30117/2014, Empreendedor: Marino Francisco de 
Macedo, Município: Pedralva, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 02822/2016 . *Processo: 19660/2014, Empreendedor: 
Consórcio Parque Logístico Via Expressa, Município: Contagem, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02823/2016 . *Pro-
cesso: 38831/2015, Empreendedor: Santa Rosa Construções Ltda, 
Município: Esmeraldas, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02824/2016 . *Processo: 38832/2015, Empreendedor: Santa 
Rosa Construções Ltda, Município: Esmeraldas, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02825/2016 . *Processo: 38833/2015, 
Empreendedor: Santa Rosa Construções Ltda, Município: Esmeral-
das, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02826/2016 .
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 00191 publicada dia 02/02/2011. Outorgada: 
Tup-Guar Indústria e Comércio Ltda . CNPJ: 17 .859 .422/0001-10 . 
Onde se lê: Finalidade: Consumo industrial com o tempo de capta-
ção de 14:00 horas/dia nos meses de fevereiro à outubro . Leia-se: 
Finalidade: Consumo industrial, com o tempo de captação de 14:00 
horas/dia, 12 meses/ano . Município: Conceição dos Ouros - MG .
Retifica-se a portaria nº. 00084 publicada dia 11/01/2012. Onde se 
lê: Outorgada: Edgar Matheus ME . CNPJ: 11 .818 .949/0001-54 . 
Vazão Autorizada (m³/h): 1,8. Finalidade: com o tempo de captação 
de 11:00 horas e 40 minutos/dia e 12 meses/ano . Cumprir as Condi-
cionantes: 1 . Instalar horímetro e hidrômetro no poço . E comprovar 
a instalação dos equipamentos através de relatório técnico-fotográ-
fico, no prazo máximo de 90 dias a contar da data de publicação 
da Portaria do IGAM; 2 . Realizar leituras mensais, armazenando-as 
na forma de planilhas, que deverão ser mantidas no empreendi-
mento para fins de fiscalização ou apresentá-las sempre que solici-
tado; 3 . Fazer periodicamente análises físico-química e bacterioló-
gica da água, se o resultado estiver fora dos padrões estabelecidos 
pela Portaria nº 2 .914/2011 do Ministério da Saúde realizar trata-
mento da água . Leia-se: Outorgada: Edgar Matheus - EPP . CNPJ: 
11.818.490/0001-54. Vazão Autorizada (m³/h): 2,82. Finalidade: 
Consumo humano e industrial, com o tempo de captação de 19:00 
horas/dia, 12 meses/ano . Condicionantes: 1 . Comprovar, através de 
relatório técnico e fotográfico, a instalação de dispositivo que per-
mitam a coleta de água para monitoramento de qualidade, conforme 
determinações do art . 9° da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM 

n° 2302/2015 (prazo: 30 dias). 2. Comprovar, através de relatório 
técnico e fotográfico, a instalação de equipamento de medição dos 
níveis estáticos e dinâmicos dos poços tubulares profundos, con-
forme determinações do art . 9° da Resolução Conjunta SEMAD/
IGAM n° 2302/2015 (prazo: 30 dias). 3. Realizar medições diá-
rias da vazão captada e do tempo de captação, armazenando estes 
dados em forma de planilhas conforme modelo disponibilizado nos 
sítios eletrônicos do IGAM e da SEMAD . Obs .: Na formalização do 
pedido de renovação da portaria de outorga, deverão ser apresen-
tadas as planilhas impressas e em formato digital compatível com 
excel. 4. Realizar medições mensais dos níveis estático e dinâmico 
do poço tubular, armazenando estes dados em forma de planilhas 
conforme modelo disponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM 
e da SEMAD . Obs .: Na formalização do pedido de renovação da 
portaria de outorga, deverão ser apresentadas as planilhas impres-
sas e em formato digital compatível com excel. 5. Fazer periodi-
camente análises físico-química e bacteriológica da água para con-
sumo humano . Se o resultado estiver fora dos padrões estabelecidos 
pela Portaria nº 2 .914/2011 do Ministério da Saúde realizar tra-
tamento da água. 6. Apresentar cópia de protocolo de notificação 
junto à vigilância Municipal em Saúde, sobre a captação de água 
outorgada na presente Portaria, informando que se destina ao con-
sumo humano, para que a mesma possa acompanhar o atendimento 
à Portaria do Ministério da Saúde nº 2 .914 de 12 de dezembro de 
2011. Prazo: 30 dias a partir do AR do certificado. Município: São 
Sebastião do Paraíso - MG .
Retifica-se a portaria nº 01415 publicada dia 17/09/2014. Outorgada: 
Indústria Têxtil Novo Mundo Ltda. CNPJ: 03.511.917/0001-49. 
Onde se lê: Vazão Autorizada (m³/h): 5,0. Finalidade: Consumo 
industrial, com o tempo de captação de 04:00 horas/dia e 12 meses/
ano . Condicionantes: Realizar leituras mensais do equipamento ins-
talado (hidrômetro), armazenando-as na forma de planilhas, que 
deverão ser mantidas no empreendimento para fins de fiscalização 
ou apresentá-las sempre que solicitado . Leia-se: vazão Autorizada 
(m³/h): 2,7. Finalidade: Consumo industrial, com o tempo de capta-
ção de 14:00 horas e 48 minutos/dia, 12 meses/ano . Condicionan-
tes: 1. Comprovar, através de relatório técnico fotográfico, a instala-
ção de horímetro, conforme determinações do art . 8° da Resolução 
Conjunta SEMAD/IGAM n°2302/2015 (prazo: 30 dias). 2. Realizar 
medições diárias da vazão captada e do tempo de captação, arma-
zenando estes dados em forma de planilhas em excel e em formato 
digital . Obs .: Na formalização do pedido de renovação da porta-
ria de outorga, deverão ser apresentadas as planilhas impressas e 
em formato digital compatível com excel. Município: Guaranésia 
- MG .

Retifica-se a portaria nº.00234publicada dia 02/02/2016. Outorgado: 
Francisco Carlos Arantes . CPF: 263 .985 .596-49 . Onde se lê: Bacia 
Hidrográfica: Rio São João. Vazão Autorizada (l/s): 27,8. Finali-
dade: Irrigação de uma área de 70 ha através do método de pivô 
central, com o tempo de captação de 21:00 horas/dia, nos meses 
de março a outubro e volumes máximos mensais de 61235,9 m³. 
Leia-se: Bacia Hidrográfica: Entorno da Represa de Peixoto e Ribei-
rão Sapucaí. Vazão Autorizada (l/s): 65,27. Finalidade: Irrigação de 
uma área de 70 ha através do método de pivô central, com o tempo 
de captação de 21:00 horas/dia, 26 dias/mês, 12 meses/ano e volu-
mes máximos mensais de 128294,1 m³. Município: Passos - MG.
Retifica-se a portaria nº. 02582publicada dia 02/12/2016. Outor-
gado: Luciano Pimenta Corrêa Peres . CPF: 441 .023 .996-15 . Onde 
se lê: Condicionantes: 3 . Realizar leituras mensais da vazão resi-
dual, armazenando-as na forma de planilhas conforme modelos dis-
poníveis no site do IGAM e da SEMAD . Estas deverão estar dispo-
níveis no momento da fiscalização, bem como serem apresentadas à 
SuPRAM Sul de Minas quando da renovação da outorga . Leia-se: 
Condicionantes: 3 . Realizar leituras mensais da vazão residual, da 
vazão captada e do tempo de captação, armazenando-as na forma 
de planilhas conforme modelos disponíveis no site do IGAM e da 
SEMAD. Estas deverão estar disponíveis no momento da fiscali-
zação, bem como serem apresentadas à SuPRAM Sul de Minas 
quando da renovação da outorga . Município: Carmo do Rio Claro 
- MG .
Retifica-se a portaria nº. 01389 publicada dia 21/05/2010. Onde 
se lê: Outorgado: Anglogold Ashanti Mineração Ltda, CNPJ: 
42 .138 .891/0004-30 . Leia-se: Outorgado: Anglogold Ashanti Cór-
rego do Sítio Mineração S/A, CNPJ: 18 .565 .382/0001-66 . Municí-
pio: Raposos - MG .
Retifica-se a portaria nº 01031 publicada dia 04/04/2012. 
Outorgado: Rede HG Combustíveis Ltda . Onde se lê: CNPJ: 
13 .569 .064/0001-36 . Leia-se: CNPJ: 13 .569 .064/0016-36 . Municí-
pio: Caratinga - MG .
Cancelamentos:
Cancela-se o processo nº 14798 de 26/11/2009 . Requerente: Thys-
senkrupp Bilstein Brasil Molas e Componentes de Suspensão Ltda 
– CNPJ: 61 .689 .212/0006-27 . Curso d’água: Córrego Pintado – 
Motivo: A falta de interesse processual, tendo em vista que o empre-
endedor formalizou processo objetivando o lançamento de efluentes 
em corpo d’água, e que, para este lançamento não há necessidade de 
outorga . Município: Ibirité – MG .
Cancela-se a portaria nº 00044 publicada dia 20/01/2015, que inde-
feriu o Processo nº 14359 de 10/08/2012 . Requerente: Roberto José 
de Oliveira - CPF: 492 .909 .246-91 .
 Município: Paineiras - MG .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para 
consulta e cópia nas SuPRAM’s, SuL DE MINAS, CENTRAL 
METROPOLITANA, ALTO SÃO FRANCISCO e LESTE 
MINEIRO . Os dados contidos nas referidas decisões estarão dispo-
níveis no site da SEMAD, www .semad .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 21 de Dezembro de 2016 .
21 908651 - 1


